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 Abstrakt

Bakalářská práce Proměna chápání významu rodiny v klasické řecké filosofii a

u Augustina Aurelia má za cíl vystihnout a porovnat koncept rodiny v Platónově,

Aristotelově a Augustinově filosofii. Objasňuje základní principy, hlediska a závěry

k nimž dospěli. Pramenem práce jsou základní spisy těchto tří filosofů, kde je toto

téma obsaženo. Platónova Ústava a Zákony, Aristotelova Politika a Augustinovo

pojednání O dobru manželském. V Platónově učení převládá představa širší rodiny

třídy strážců při vytváření ideální obce, toto radikální řešení mírní ve své poslední

práci Zákony, kde se více věnuje tradiční rodině. V další pasáži, věnované

Aristotelově učení, které vychází především ze zkušenosti a analyzuje stávající

rodinu v řeckých polis, podrobuje Platónovu ideu komunismu žen a dětí kritice.

Třetí část se věnuje novému pojetí reprezentovanému nastupujícím křesťanstvím

v učení Augustina Aurelia, který prosazuje uměřenost v manželském životě.

V závěru se práce věnuje srovnání rozdílného pojetí rodiny u těchto tří autorů.
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Abstract

The aim of the bachelor thesis Comprehension of Family in Classical Greek

Philosophy and by Augustine is to describe and compare the concept of the family

in the philosophy of Plato, Aristotle and Augustine. This work explains basic

principles, wiewpoints and conclusions, which these philosophers got to. The basic

writings of these three philosophers Plato´s The Republic and The Laws, Aristotle´s

The Politics and Augustine´s treatise on The Good of Marriage, where this subject

is contained, are the main source of this work. In the Plato´s teaching, which the

first part of this work covers, dominates the idea of the extended family of the

guardian class in creating an ideal community. Plato moderates this radical solution

in his last work The Laws, where he pays more attention to the traditional family.

The next part deals with Aristotle´s teaching, which is based primarily on

experience and analyses the existing family in the Greek polises, criticizes Plato´s

idea of communism of women and children. The third part deals with the new

concept represented by the rising of christianity in the teaching of Augustine, who

promotes moderation in the married life. The conclusion of this thesis compares the

different concepts of the role of the family in the philosophical works of these three

authors.
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Úvod

Jedním ze základních důvodů, který ovlivnil mé rozhodnutí vybrat si téma

rodiny v klasické řecké filosofii a křesťanské nauce Augustina Aurelia, je jeho

aktuálnost a důležitost. V prosazujícím se trendu individualizace dnešní doby se

význam některých podstatných hodnot může vytrácet. Nekriticky se při tom

především klade důraz na jedince a hmotné hodnoty. Rodina je brána jako

samozřejmost a přistupuje se k ní spíše jako k ekonomické a správní jednotce. Ale

její podstatnou stránkou jsou také duchovní hodnoty. Běžný člověk rodinu

potřebuje a je to opřeno o dávné tradice. Tyto tradice v Evropském myšlení a

kultuře mají své kořeny především v Antické a Křestanské vzdělanosti jejímiž

stěžejními představiteli jsou právě Platón, Aristotelés a Augustinus. Ti ačkoli mezi

nimi byly rozdíly, dokázali na sebe navázat a tvůrčím způsobem čerpat. Ve svých

dílech se také věnují této problematice a snaží se vystihnout a formulovat tyto

hodnoty.

Na začátku práce se budu věnovat Platónovým myšlenkám. Platón se

vyznačoval uvažováním směřujícím od obecného ke konkrétnímu. Dá se

předpokládat, že se bude snažit formulovat univerzální a jednotný vzor lidského

společenství. Tato metoda jej pravděpodobně dovede k návrhům utopického

charakteru. Bezpochyby jeho dílo bude nabízet díky jeho přístupu široký prostor pro

různé interpretace. Aristotelova práce se naproti tomu vyznačuje odlišnou metodou.

Přistupoval k problému analyticky. Bude systematicky zkoumat konkrétní situaci a

její různorodost v řecké společnosti a hledat společné a stálé prvky a vystihnout tak

úlohu a podstatu rodiny ve společnosti. Aristotelův přínos bude spíše spočívat na

navazování a vytvořením prostoru pro přirozený vývoj rodinných hodnot. V

závěrečné části práce se chci zabývat nástupem křesťanských hodnot a jejich

prolínáním s Platónským a Aristotelovským myšlením v díle Augustina Aurelia.

Augustin se snažil klasickou filosofii přizpůsobit křesťanskému systému hodnot,

inspiruje se Platónskou tradicí a její naukou o idejích. Předpokládám, že Augustin

bude od klasické řecké polis směřovat ke křesťanské obci. V jeho přístupu

k problému bude vůdčí roli zastávat víra. Ona se stane novým garantem zachování

rodinných hodnot. Metodou se bude více blížit Aristotelovi. Bude se snažit vyloučit

pochybnost tím, že prozkoumá problém ve všech jeho aspektech. Zájmy obce a její
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ekonomická složka nebudou pro Augustina podstatné, tak jako prosazování

křesťanských hodnot do společenství obce. V následujícím textu se budu snažit

prokázat a porovnat předpokládané závěry jednotlivých autorů.
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1 Platónova Ústava

Představa dokonalé obce vykreslená v Platónově Ústavě, má pomoci tomu, jež

se vydá na cestu dobrého života.
1
Přesvědčuje čtenáře o tom, že bude vystaven

nutnému přehodnocení svých postojů k základním hodnotám, bude nucen oddat se

rozumu. „Nic však nezáleží na tom, zda někde na světě je nebo bude; neboť jistě by

byl občanem této jediné a žádné jiné.“
2
Netrvá na tom, že ideální obec ve

skutečnosti existuje, především chce abychom měli její obraz v duši, a jednali podle

něj. Pro Platóna není podstatné to, abychom se snažili vytvořit co nejpřesnější a

nejobecnější definici diskutovaného problému, vždyť i jeho dialogy často mají

otevřený konec. Každý jí může porozumět jinak, jinak si ji vyložit, zpochybnit.

Podstatné je to, jak ji jednotlivec přijme, či spíše ztotožní se svými vlastními

zkušenostmi, „nahlédne“ jak říká Patočka, v sobě samém, pak může projít

prožitkem poznání. A toho se snažil dosahovat dialogem. Tak, že se zúčastní zrodu

myšlenky sám v sobě. Projektuje ideální obec skrze jednotlivce. Jeho porozumění

hodnotám, proces uvědomování si základních principů. Je určující pro to, jak si

společenství, jehož je chápající jednotlivec členem, utváří vlastní vztahy. Ústava

popisuje části a vztahy ideální obce, včetně rodinných, tak aby tento obraz vedl

k uskutečnění dobré obce, jež bude přinášet svým členům nejvyšší dobro: „Každý

koná své a vše je uspořádáno tak, aby tímto způsobem prospívalo blaho celku.“
3

1.1 Dialog, širší rodina v třídě strážců

Úryvek Ústavy týkající se tématu, tedy především pátá kniha číslo 449 až 471

Stephanovy paginace, je částí, jež se dotýká institucionálně představy dokonalého

státního zřízení. Je částí, která poněkud svým charakterem vybočuje z pojetí

Ústavy. Popis hodnot a institucí významných pro fungování ideální obce, je zde

jeden z nejpopisnějších a nejkonkrétnějších z celé knihy, instituce takové obce jsou

zde přímo vyjmenovány, stále je ale zachována forma diskuze. Platón se vrací

k otázkám o rodinném uspořádání v ideální obci také v dialogu Timaios, kde

1
Platónova Politea, znamená stát, anglicky překládaná the Republic. V angličtině ústava

constution, je soubor pravidel pro tvorbu, organizaci a fungování státní moci, také znamená formu

politického zřízení.
2
Platón, Ústava, 592b.

3
Srov. Gadamer, str. 48.
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připomíná rozdělení společnosti na stavy, zákaz vlastnictví u strážců a společné

ženy a děti.
4

Příznačným pro téma je počátek rozhovoru, který se odehrává v Peiraieu, kam

Sókratés míří spolu s Glaukónem, aby se poklonil bohyni a podívat se na nový

slavnostní obřad.
5
Na cestě zpět je účastníci průvodu a budoucího rozhovoru

přiměli, aby se zdrželi a přijali pozvání Polemarcha. Ten je zavede za svým otcem.

Kefalos, ústřední postava na počátku dialogu, otec Polemarchův, je symbolem

patriarchálního, klasického otce. Je bohatý a to ještě umocňuje jeho pozici.

Představuje přirozenou autoritu. „Představuje starý řád v protikladu k současnému

úpadku.“
6

Řád, který je založen na úctě ke stáří a důstojnosti, symbolizující

neměnnost a tradici. A jako by nám dopředu symbolicky vyzrazoval zápletku


[…]


zachytit podstatu rodinného soužití. U myslitelů klasické řecké filosofie je ideálem

racionální uvažování, křesťanští myslitelé se obrátily do jeho nitra. Proto si také

pravděpodobně křesťanství, v problematické době jeho počátků, dokázalo najít

cestu k lidem. Celou stránku člověka prostupuje víra, a filosofie je její složkou.

Platónova nedůvěra v emocionální stránku člověka ovlivnila jeho pohled na soužití

dvou lidí. Platónova idea a Aristotelova praktičnost a popisnost hledala nějaký

vnější záměr z obavy o náš rozum, nezaměřovali se tak na vzájemné soužití

manželů a duchovní stránku jejich vztahu. Nelze se divit Popperově kritice Platóna,

a jeho zařazení mezi nepřátele společnosti, ačkoli Platón bezpochyby upřímně

toužil po její blaženosti. Mnozí o jeho návrzích pochybují. „Rodina je instituce

natolik odlišná od státu, že stupeň jednoty, který je vhodný pro rodinu, ve státu

prostě nefunguje. Pokus o rozšíření rodinných vztahů ve státu vede k “rozředění”

rodinných vztahů, a nikoli k posílení politických vztahů mezi občany.“
175

Především

mu šlo přeci o zkoumání lidského myšlení, to jediné ho zajímalo a v tom byl

naprosto upřímný, protože schopnost zdokonalovat své poznáním je to podstatné, co

nás také činí lidmi. U Platóna a Aristotela je rodina praktickou záležitostí, jedna ze

součástí filosofie politiky a etiky. U Augustina prostředkem k naplnění víry a lásky

k bohu. Ovšem i Augustin se zaměřuje na uskutečnění boží obce, uplatňování

křesťanských hodnot má obraz v jejím dokonalém uspořádání. K jejímu naplnění

má lidský rod dovést zdrženlivost, kterou chápe jako větší dobro než dobro

manželství. U Platóna ani u Augustina v ideální obci, ačkoli je každá svou

podstatou odlišná, neexistuje rodina v tradičním pojetí. Představa Platóna a
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Aristotela je ale pozitivnější. Platón se zříká rodiny v zájmu dobra obce, ale

zachovává plození dětí, které je spojeno se smyslovostí. Augustin se přímo zříká

smyslových rozkoší spojených se zachováním lidského rodu. Platón je ochoten

využít smyslových rozkoší, které jinak pokládá za nebezpečí pro rozum, k ovládání

strážců. Platón jejím rozložením přebírá její hodnoty k vytvoření ideální obce, ale

stále ve snažení člověka zde na zemi. Navrhuje takové uspořádání, aby člověk a

společenství, v kterém žije, mohli dobro prožívat společně. Jeho ideál se neustále

opakuje v mnoha inspiracích po celou historii, i on sám převzal mnohé například ze

spartské ústavy. Jeho inspirace Lykúrgovou ústavou je očividná. Byl svědkem pádu

Athénské demokracie. Pohnutkou k tak mimořádným zásahům do rodiny byla tedy

také potřeba nápravy společenského úpadku tehdejší doby. V konečném důsledku

především u klasické filosofie převládá nedůvěra k emocionální stránce člověka.

Aristotelés navazuje na Platóna především v jeho dialogu Zákony. I když

kritizuje jeho zřízení jako oligarchické. Považuje rodinu jako základ obce a

přirozeného společenství, usiluje o její zdokonalení a projektuje rodinné vztahy,

podle vztahu vládnoucích a ovládaných, ne podle principu přirozené rovnosti. Můj

předpoklad, že by byla pro Aristotela Ústava, v rozsahu probíraného tématu,

nějakým zdrojem inspirace se zcela nepotvrdil, naopak Aristotelés se k ní a přímo

k probírané látce postavil kriticky. Podobné jsou pouze v pasážích týkajících se

historické úlohy rodiny. Aristotelés také uznává jednotu, ale ne jednotu ve třídě

strážců, ale jednotu hodnot. Zachovává Platónův ideál mravně jednotného

společenství, ale kritizuje jednotné a hmotné společenství strážců.
176

Ponechává si

omezení majetku v jeho mírnější podobě v Platónových Zákonech. Aristotelés

stejně detailně upravuje a kontroluje demografický vývoj a sňatky mužů a žen.

Augustin doporučuje oddávat se styku pouze za účelem plození dětí, jakékoli

nadužívání je hříchem, i když odpustitelným. U Augustina je soužití manželů

zdrojem polemiky s vyšším dobrem celibátu, který je cestou k boží obci. Dnešní

morálku ovlivnilo Augustinovo učení o věrnosti manželů. Věrnost je jedno ze tří

základních dober, které tvoří základ rodiny. Manželé uzavírají sňatek, protože věří

v pouto, které vytvořily a berou se s tím, že takové pouto je stálé a neměnné, účastní

se tak na ideálu. S tím souvisí zavedení svatosti sňatku křesťanů, jejímž důsledkem
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je nerozlučitelnost manželství do smrti jednoho z nich. Zajímavé je srovnání sňatků

nejlepších strážců, které jsou prohlašovány za svaté. Tento rituál má chránit řád

plození a nežádoucí styky. Vývoj společnosti a etických ideálů, zdá se, spěje

k individualizaci. To se projevuje i od Platóna k Aristotelovi, nejen dnes. Platón

konstruuje ideální, spravedlivý stát jako obraz spravedlnosti jednotlivce.
177

U

Platóna můžeme vidět snahu k prosazení komunity i do soukromých vztahů jeho

projektem společných žen i dětí. U Aristotela dochází k zmírnění těchto tendencí,

ale stále jednoznačného prosazování zoon politikon. Augustin prosazuje

zdrženlivost a meditace lidského ducha. Odpoutal se od idealistické snahy po

zdokonalení pozemské obce, které vyvrcholily v době Augustina historickým

nezdarem. Ve státě v kterém žil a byl na konci svého historického vývoje.
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