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I. Formální kritéria ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. x
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a
tématu.

x

3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. x
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení
problému.

x

5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod,
pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce)

x

Slovní ohodnocení
Autor podal přehledně strukturovanou práci s jasně formulovanými cíli i závěrem.

II. Obsahová kritéria
1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. x
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu. x
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. x
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. x
5. Je obohacením problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu
charakteru studovaného oboru (ZSV).

x

Slovní ohodnocení
Autor podává porovnání pojetí rodiny u Platóna, Aristotela a sv. Augustina. Místy se autor
vyjadřuje poněkud vágně a nešťastně – např. hned na začátku píše o tom, že je dnes rodina
„brána jako samozřejmost a přistupuje se k ní spíše jako k ekonomické a správní jednotce“ (s.
9). Z toho není jasné, v jakém smyslu je dnes rodina „samozřejmostí“, tím spíše dodá-li se, že
její podstatnou stránkou jsou „duchovní hodnoty“ (tamt.). Též charakteristika Platónových
dialogů, především to, co vyvozuje autor z jejich „otevřeného konce“ (s. 11), nepasuje. Dalo
by se poněkud souhlasit s obecnou charakteristikou Platónova snažení: „Záměrem Ústavy i
Zákonů je vytvořit obec, která by byla v nejvyšší míře dobrá.“ Ale i to je takto obecně
konstatováno vágní a mělo to být vyloženo před vším ostatním.

III. Jazyková kritéria
1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem. x
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1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb. x
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se
zabývá.

x

4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi, odlišuje parafráze a
vlastní myšlenky.

x

5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného
tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.)

x

Slovní ohodnocení
Práce je psána kultivovaným jazykem, kolega nemá problémy s prací s texty a dovede vyjádřit
své myšlenky srozumitelně.

IV. Otázky k obhajobě
1. V jakém smyslu je dnes rodina „samozřejmostí“ a jaké se k ní pojí „duchovní

hodnoty“?
2. Proč Platón ve svých dialozích ponechává často, jak autor říká, „otevřený konec“? Je

to záměr?
3. Co se myslí dobrem v oné autorem citované větě (viz. bod II)?
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